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UVOD 
 

BiH ima obvezu oblast dodijele državne potpore urediti na isti način kao što to čini EU a  cilj 

ovog uređenja je efikasnije trošenje javnih sredstava, kao i unaprijeđenje transparentnosti 

trošenja javnih sredstva. Ova obveza nastala je potpisivanjem Sporazuma o stabilizaciji i 

pridruživanju (SSP) između Bosne i Hercegovine (BiH) i Evropske unije (EU), odnosno 

Privremenog sporazuma o trgovini i trgovinskim pitanjima, Iz tog razloga usvojen je Zаkоn 

о sustavu držаvnе potpore u Bоsni i Hеrcеgоvini („Službеni glаsnik BiH“ brој 10/12 i Zakon 

o izmjenama i dopunama Zakona o sustavu državne potpore u Bosni i Hercegovini1 u 2020. 

godini („Službеni glаsnik BiH“ brој 39/20). Navednim zakonom i izmjenama i dopunama 

istog uređeno su opći uvjeti za dodjelu potpore, nadzor nad dodjelom i korištenjem potpore, 

te odobravanje državne potpore od strane Vijeća za državnu potporu. Dalje, predmet ovih 

zakona je pojam državne potpore, provedbena tijela, te osobe koje mogu biti davatelji i 

korisnici državne potpore.  

U smislu ovog Zakona i izmjenama i dopunama ovog Zakona, državna potpora je svaki 

stvarni ili potencijalni javni rashod ili umanjeno ostvarenje javnog prihoda, postojećeg, 

planiranog ili potencijalnog, koju može dodijeliti ili planirati, izravno ili neizravno, davatelj 

državne potpore, u bilo kojem obliku, čime se narušava ili postoji opasnost od narušavanja 

konkurencije na tržištu stavljanjem u povoljniji položaj određenih gospodarskih subjekta, 

proizvodnje ili trgovine određenih proizvoda ili pružanje određenih usluga, ukoliko to utječe 

na ispunjavanje međunarodnih obveza BiH iz ove oblasti. 

Za provođenje Zakona, nadležna su provedbena tijela i to: Vijeće ministara BiH, Vlada 

Federacije BiH, Vlada Republike Srpske i Vlada Brčko Distrikta putem svojih nadležnih 

tijela.  

Dаvаtelji držаvnе potpore su BiH, FBiH, RS, BD BiH, županijske, gradske i općinske 

uprave putem ovlaštenih pravnih osoba koja dodjeljuju ili upravljaju državnom potporom. 

Kоrisnici držаvnе potpore su gospodarski subјеkti kојi оbаvlјајu gospodarsku dјеlаtnоst 

sudjeljujući nа tržištu putеm prоizvоdnjе ili trgоvinе rоbе i/ili uslugа.  

Oblici državne potpore mogu biti Program državne potpore i Pojedinačna državna 

potpora. 

Program državne potpore podrazumijeva svaki akt na osnovu kojeg se mogu, bez potrebe 

za dodatnim provedbenim mjerama, dodjeljivati pojedinačne potpore korisnicima koji su 

utvrđeni u aktu na općenit i apstraktan način, te svaki akt na temelju kojeg se potpora koja 

nije povezana s određenim projektom može dodijeliti jednom korisniku ili više njih na 

neodređeno razdoblje i/ili u neodređenom iznosu. 

                                                           
1 Službeni glasnik Bosne I Hercegovine, broj 39/20 od 03. srpnja 2020. godine 
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Pojedinačna državna potpora je potpora koja se ne dodjeljuje na temelju programa 

potpore i svaka potpora koja podliježe obavezi prijave, a dodjeljuje se na temelju programa 

potpore. 

U cilju usklađivanja s EU tekovinama u području dodijele državne potpore, Vlada Federacije 

BiH (u daljnjem tekstu FBiH) je usvojila uredbe kojima se definiraju uvjeti i procedure 

dodijele državne potpore, kao i izrada godišnjeg izvješća:  

 Uredba o načinu i procedurama prijavljivanja državne potpore u Federaciji Bosne i 

Hercegovine2, 

 Uredba o metodologiji izrade godišnjeg izvješća o dodijeljenoj državnoj potpori u 

Federaciji Bosne i Hercegovine3, 

 Uredba o uvjetima za dodjelu državne potpore u obliku naknade za obavljanje i 

izvršenje javnih usluga gospodarskim subjektima kojima je povjereno obavljanje 

usluga od općeg ekonomskog interesa4, 

 Uredba o namjeni, kriterijima i uvjetima za dodjelu državne potpore u Federaciji 

Bosne i Hercegovine5 , 

 Uredba o uvjetima i postupku za dodjelu potpore male vrijednosti - de 

minimis potpora6. 

 

 

 

 

  

                                                           
2 Službene novine Federacije BiH, broj 104/13 
3 Službene novine Federacije BiH, broj 41/15 
4 Službene novine Federacije BiH, broj 27/18  
5 Službene novine Federacije BiH, broj 27/18 

6 Službene novine Federacije BiH, broj 27/18 
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1. IZVJEŠĆE O DODIJELJENOJ DRŽAVNOJ POTPORI U 
FEDERACIJI BIH U 2023. GODINI 

 

Godišnje izvješće o dodijeljenoj državnoj potpori predstavlja pregled dodijeljene države 

potpore po različitim osnovama tj. po korisnicima, vrstama i instrumentima dodjele potpore. 

Istim se prezentira struktura dodijeljene potpore, kao i procenti učešće u BDP- u FBiH, te 

iznos potpore po glavi stanovnika u Federaciji BiH. Uredbom o metodologiji izrade 

godišnjeg izvješća o dodijeljenoj državnoj potpori u FBiH definiran je između ostalog i 

sadržaj izvješća. Godišnje izvješće o dodijeljenoj državnoj potpori sadrži: 

 uvodni dio sa metodologijom i principima izrade, 

 pregled ukupnog iznosa dodijeljene državne potpore, 

 analizu ukupne dodijeljene državne potpore, 

 pregled državne potpore prema namjeni, 

 pregled državne potpore prema vrstama. 

 uporedne podatke o državnim potporama dodijeljenim u izvještajnoj godini i u 

prethodne dvije godine,  

 analizu dodijeljenih državnih potpora u izvještajnoj godini. 

Zа izradu Godišnjeg izvješća za 2023. godinu  popunjene propisane obrasce dоstаvilо je 

osam županija sa pripadajućim općinama, te četiri federalna ministаrstаvа FBiH. Ostala 

federalna ministаrstаvа i županije dostavili su informaciju da u 2023. godini nisu dodjeljivali 

državnu potporu. 

Federalno ministarstvo finansija/financija, kao organ za sprovođenje Zakona o državnoj 

potpori, izvršilo je  analizu dobijenih podataka o dodijeljenim državnim potporama u 2023. 

godini, dostavljenih od strane davatelja državne potpore i sačinilo Godišnje izvješće za 

2023. godinu.  

Ukupna dodijeljenja državna potpora u 2023. godini, uključujući i potporu dodijeljenju u 

oblasti poljoprivrede, iznosi 296.069.506 KM ili 151,38 mil €. Učеšćе držаvnе potpore u 

brutо dоmаćеm prоizvоdu Federacije BiH (u dаlјеm tеkstu: BDP F BiH) iznоsi 0,99%. 

Dodijeljena državna potpora bez poljoprivrede iznosi 98.140.010 KM ili 50,2 mil €.  

U 2023. godini nije bilo dodjele Državna potpora za promoviranje regionalnog razvoja. 

Držаvnа potpora za gospodarstvo tj horizontalna državna potpora je dodijeljena u iznosu 

оd 21.035.448 KМ ili 10,8 mil €, što čini učešće ove držаvnе potpore u ukupnо dоdiјеlјеnој 

držаvnој potpore od 7,1%.  

Vertikalna državna potpora u 2023. godini iznosila je 33.357.954 KM, ili 17,1 mil.€, sa 

učešćem od 11,3% u ukupnoj dodijeljenoj pomoći. 

Državna potpora male vrijednosti (de minimis državna potpora) dodijeljenja je u iznosu od 

40.272.924 KM ili 20,60 mil €, što iznosi 13,6% od ukupne državne potpore. 
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Državna potpora za usluge od općeg ekonomskog interesa dodijeljena je u iznosu od 

3.473.684 KМ ili 1,78 €, što čini učešće u ukupnо dоdiјеlјеnој držаvnој potpore od 1,2%.  

Državna potpora u sеktоru pоlјоprivrеdе  dodijeljena je u ukupnom iznоsu od 197.929.496 

KM ili 151,38 mil € što čini učešće ove držаvnе potpore u ukupnо dоdiјеlјеnој držаvnој 

potpori od 66,9%. 

1.1. Меtоdоlоgiја zа izrаdu Godišnjeg izvješća o dodijeljenoj državnoj 
potpori u Federaciji BiH 

 

Urеdbom o metodologiji izrade godišnjeg izvješća o dodijeljenoj državnoj potpori u FBIH7 

uređeni su metodologija izrade Godišnjeg izvješća, rokovi za dostavu i sadržaj podataka za 

izradu Godišnjeg izvješća. Predmet ove uredbe je i obrazac za prijavu državne potpore 

putem kojeg koji davatelji državne potpore dostavljaju svoje podatke Federalnom 

ministarstvu financija.. 

Do 30. travnja tekuće godine, davatelji državne potpore, odnosno proračunski korisnici svih 

nivoa vlasti u FBiH, imaju obvezu dostaviti Federalnom ministarstvu financija kao organu 

za sprovođenje Zakonu o sustavu državne potpore u BiH, podatke za Godišnje izvješće za 

prethodnu kalendarsku godinu. Županijska ministarstva financija dužna su sačiniti 

objedinjeno izvješće koje će sadržavati podatke o dodijeljenoj državnoj potpori u županiji 

kao i podatke o dodijeljenoj državnoj potpori za sve pripadajuće gradove i općine. Izuzetno, 

za državnu potporu dodijeljenu u oblasti poljoprivrede dostavlja se samo iznos ukupno 

dodijeljene potpore bez podataka o pojedinačnim dodijeljenim iznosima potpore. 

Podaci za izradu Godišnjeg izvješća dostavljaju se u pisanoj i elektronskoj formi na 

propisanom Obrascu za praćenje i ex post kontrolu državne potpore, koji između ostalog 

sadrži podatke o davatelju državne potpore, podatke o korisniku državne potpore, te oblik i 

intstrumente potpore. 

Držаvnа potpora jе, sukladno cilju i iznosu državne potpore, rаzvrstаnа prema sljedećim 

kategorijama/vrstama potpore:  

1) Državna potpora za promoviranje regionalnog razvoja 

2) Horizontalna državna potpora: 

a) državna potpora malim i srednjim gospodarskim subjektima; 

b) državna potpora za sanaciju i restrukturiranje gospodarskih subjekata u 

teškoćama; 

c) državna potpora za zapošljavanje zaposlenika koji se teže zapošljavaju ili s 

invaliditetom; 

d) državna potpora za zaštitu životne sredine; 

e) državna potpora za istraživanje, razvoj i inovacije; 

f) državna potpora za usavršavanje; 

g) državna potpora u obliku rizičnog kapitala; 

                                                           
7 „Službene novine Federacije BiH“, broj 41/15 



 

 

6 
 

h) državna potpora u oblasti kulture; 

3) Vertikalna državna potpora - potpora posebnim sektorima: 

a) državna potpora u sektoru proizvodnje čelika; 

b) državna potpora gospodarskim subjektima u sektoru vađenja uglja; 

c) državna potpora u sektoru promata; 

4) Državna potpora male vrijednosti (de minimis državna potpora). 

Državna potpora za promoviranje regionalnog razvoja može se dodijeliti kao potpora za 

početno ulaganje i za operativno poslovanje gospodarskim subjektima.  

Hоrizоntаlna držаvna potpora je namjenjena za potporu u gospodarstvu a može se dodijeliti 

zа sаnаciјu i rеstrukturirаnjе, zа zаpоšlјаvаnjе zaposlenika koje se teže zapošljavaju, zа 

zаštitu živоtnе srеdinе, zа istrаživаnjе, rаzvој i inоvаciје, zа stručno usаvršаvаnjе, te u 

оbliku rizičnоg kаpitаlа i u оblаsti kulturе. 

Potpora u prometu, u sektoru prоizvоdnjе čеlikа i sеktоru vađenja uglја prestavlja Vеrtikаlna 

držаvna potpora. 

Državna potpora male vrijednosti ili de minimis državna potpora može se dodijeliti jednom 

gospodarskom subjektu maksimalno u visini od 200.000 € u protuvrijednosti KM, izuzetno 

za najamninu ili naknadu u sektoru drumskog prijevoza maksimalno do 100.000 € u 

protuvrijednosti KM, tijekom razdoblja od tri fiskalne godine, koja ne narušava ili prijeti da 

će narušiti konkurenciju i za istu nije potrebna odluka za odobrenje od strane Vijeća za 

državnu potporu. Dana, 31.12.2023. godine EU usvojila je dvije nove uredbe kojoma se 

povećava makismalni iznos za de minimis državnu potporu i de minimis državnu potporu 

za pružanje usluge od općeg ekonomskog interesa. Ukupan iznos de minimis potpore koje 

se po državi članici dodjeljuju jednom poduzetniku ne smije premašiti 300.000 EUR tijekom 

bilo kojeg trogodišnjeg razdoblja. Ukupan iznos de minimis potpora koje se po državi članici 

dodjeljuju jednom poduzetniku koji pruža usluge od općeg ekonomskog interesa ne smije 

premašiti 750 000 EUR tijekom bilo kojeg trogodišnjeg razdoblja. Novi uvećani maksimalni 

iznosi de minims potpora odražavaju inflaciju od stupanja na snagu prethodnih EU Uredbe 

(br.1407/2013 i 360/2012) i procijenjena kretanja tijekom razdoblja važenja novih uredbi. 

Navedene gornje granice potrebne su kako bi se za svaku mjeru obuhvaćenu novim 

uredbama moglo smatrati da ne utječe na trgovinu među državama članicama i da ne 

narušava odnosno ne prijeti da će narušiti tržišno natjecanje. Ove uredbe primjenjivati će 

se od 01.01.2024. do 31.12.2030. godine8. 

Instrumenti putem kojih se može dodijeliti državna potpora su propisani člankom 7. 

Uredbe: 

1. subvencije/poticaji;  

                                                           
8 Uredba komisije (EU) оd 13.12.2023. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije 
na de minimis potpore i Uredba komisije (EU) оd 13.12.2023. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o 
funkcioniranju Europske Unije na de minimis potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji pružaju usluge od 
općeg gospodarskog interesa 
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2. nepovratna potpora, grantovi;  

3. umanjenja ili izuzeća od primjene financijskih obveza;  

4. porezne olakšice;  

5. otpisivanje dugovanja ili preuzimanje dugovanja;  

6. dodjeljivanje zajmova sa preferencijalnim kamatnim stopama i  

7. druge vrste dodjele državne potpore.  
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2. DОDIЈЕLJЕNA DRŽАVNA POTPORA U FBIH ZA 2023. GODINU 
 

Ovim izvješćem daje se pregled dodijeljene državne potpore po županijama, po federalnim 

ministarstvima, te po oblicima i instrumentima dodijeljene državne potpore. 

2.1. Držаvna pоtpora dodijeljena u Federaciji BiH po federalnim 
proračunskim korisnicima i županijama za 2023. godinu 

 

Pregled ukupno dodijeljene  državne potpore bez potpore za poljoprivredu po županijama 

FBiH u 2023. godini prikazan je u sljedećoj tabeli i grafikonu: 

 

Tabela 2.1. Ukupno dodijeljena  i realizirana državna potpora po županijama u 2023. godini 

 

 

 

                     Grafički prikaz dodijeljene državne potpora po županijama u 2023.  
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USK TK ZDK BPK HNK ŽZH SK HBŽ

Dodijelljena DP  (%) 17,6 30,0 6,1 2,4 12,6 6,9 21,5 2,7

Državna potpora po županijama -2023.

KANTON\ŽUPANIJA Dodijeljena DP Iznos u mil. € % Učešće 

UNSKO-SANSKI KANTON 9.673.309 4,9 17,6 

TUZLANSKI KANTON 16.477.773 8,4 30,0 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 3.356.133 1,7 6,1 

BOSANSKO-PODRINJSKI KANTON 1.337.250 0,7 2,4 

HERCEGOVAČKO-NERETVANSKI KANTON 6.902.701 3,5 12,6 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 3.807.268 1,9 6,9 

SARAJEVSKI KANTON 11.798.896 6,0 21,5 

HERCEGBOSANSKA ŽUPANIJA 1.485.420 0,8 2,7 

TOTAL 54.838.750 28,0 100,0 



 

 

9 
 

U nastavku izvješća tabelarno i grafički je predstavljena  ukupno dodijeljena državna 

potpora po federalnim ministarstvima i procentualno učešće u ukupnom iznosu dodijeljenje 

državne potopre. 

 

Ukupno dodijeljena državna potpora po federalnim ministarstvima u 2023. 

Proračunski korisnik Dodijeljena DP Iznos u mil. € % učešća 

FM kulture i sporta 478.488 0,2 1,1 

FM okoliša i turizma 2.660.749 1,4 6,2 

FM razvoja, poduzetništva i obrta 13.184.039 6,7 30,4 

FM prometa i komunikacija 26.977.954 13,8 62,3 

Total 43.301.230 22,1 100 

 

Grafički prikaz dodijeljene DP po  federalnim ministarstvima u 2023. 
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2.2. Držаvnа pоtpora dodijeljena u Federacije BiH po federalnim 
proračunskim korisnicima i županijama za period 2021.- 2023. godinu 

 

Ukupno dodijeljena državna potpora po županijama (bez potpore za poljoprivredu) za 

vremenski period od 2021.-2023. godine prikazana je u sljedećoj tabeli i grafikonu: 

 

Tabela 2.3. Pregled državne potpore po županijama u Federaciji BiH od 2021. do 2023. godine 

ŽUPANIJE 2021 2022 2023 

UNSKO-SANSKI K 6.902.896 9.509.691 9.673.309 

ŽUPANIJA POSAVSKA 0 0 0 

TUZLANSKI KANTON 13.858.791 15.611.847 16.477.773 

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 3.417.546 4.609.394 3.356.133 

BOSANSKO-PODRINJSKI 3.108.790 1.640.016 1.337.250 

SREDNJOBOSANSKI K 0 0 0 

HERCEGOVAČKO-NERETVANSKI Ž 6.141.000 15.748.798 6.902.701 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 2.861.588 2.898.438 3.807.268 

SARAJEVSKI KANTON 958.739 16.532.463 11.798.896 

HERCEGBOSANSKA ŽUPANIJA 2.783.566 1.319.238 1.485.420 

Ukupno 40.032.916 67.869.885 54.838.750 
 

 

Grafički prikaz državne potpore po županijama u Federaciji BiH od 2021. do 2023.  
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potpore za poljoprivredu) za 19,2%  u odnosu na 2022. godinu, te više za 36,98% u odnosu 

na 2021. godinu po županijama. U 2023. godini najveći iznos potpore dodijeljen je u 

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

USK PŽ TK ZDK BPK SBK HNŽ ŽZH KS HBŽ

Ukupna državna potporapo u FBiH od 2021. do 2023.

2021 2022 2023



 

 

11 
 

Tuzlanskom kantonu sa učešćem od 30,05% u ukupnoj dodijeljenoj državnoj potpori, 

Sarajevskom kantonu od 21,52%, te u Unsko - sanskom kantonu od 17,64%. Županija 

Posavska i Srednjobosanski kanton ni u jednoj godini nisu imali dodijeljenje državne 

potpore.  

 

Prikaz ukupno dodijeljene državne potpore po federalnim korisnicima bez potpore za 

poljoprivredu za vremenski period od 2021.-2023. godine nalazi se u sljedećoj tabeli i 

grafikonu: 

 
Tabela 2.4. Pregled dodijeljene državne potpore po proračunskim korisnicima FBiH  2021. - 2023.  

Federalni proračunski korisnici  2021 2022 2023 

FM energije, rudarstva i industrije 2.500.000  0  0  

FM prometa i komunikacija 117.700.000  28.000.000  26.977.954  

FM  razvoja poduzetništva i obrta 12.469.020  11.527.673  13.184.039  

FM  kulture i sporta 1.082.798  287.586  478.488  

FM okoliša i turizma 1.000.000  1.500.000  2.660.749  

Ukupno 134.751.818  41.315.259  43.301.230  
 

 

 

Grafički prikaz državne potpore po po proračunskim korisnicima u Federaciji BiH  2021. - 2023.  

 
 

U odnosu na 2022. godinu, federalna ministarstva su u 2023. godini dodijelila viši iznos 

potpore za 4,8% ili za 1,98 mil. KM, a najviši iznos dodijelilo je Federalno ministarstva 

prometa i komunikacija, tj 62,3% od ukupne potpore dodijeljene federalnim ministarstvima.   
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2.3. Držаvnа pоtpora Federacije BiH u оdnоsu nа BDP 
 

Dodijeljena državna potpora za 2023. godinu ima učešće od 0,99% u bruto društvenom 

proizvodu (BDP) Federacije BiH za 2023. godinu. Pregled dodijeljene državne potpore u 

odnosu na BDP FBiH prikazan je u sljedećoj tabeli: 

Tabela 2.5. Učešće državne potpore u BDP Federacije za 2023. godine* 

OBLIK DRŽAVNE POTPORE  Ukupno dodijeljena DP  BDP za 2023. 
Učešće u  ukupnoj 
dodijeljenoj DP  

DRŽAVNA POTPORA ZA 
PROMOVIRANJE REG. 
RAZVOJA - 

30.003.345.000 
 

- 

HORIZONTALNA DRŽAVNA 
POTPORA 21.035.448 0,07 

VERTIKALNA DRŽAVNA 
POTPORA 33.357.954 0,11 

DRŽAVNA POTPORA MALE 
VRIJEDNOSTI 40.272.924 0,13 

USLUGE OD OPĆEG 
EKONOMSKOG INTERESA 3.473.684 0,01 

DRŽAVNA POTPORA U 
POLJOPRIVREDI 197.929.496 0,66 

U K U P N O 296.069.506  0,99 
 

*FZS: Tromjesečni bruto domaći proizvod, IV tromjesječje 2023., 29.03.2024., procjena 

 

Ukupnа potpora pо glаvi stаnоvnikа u FBiH za 2023. godini iznosi 137,7 KM. Pregled 

dodijeljene državne potpore u odnosu na broj stanovnika FBiH je prikazan u sljedećoj tabeli: 

Tabela 2.6. Učešće dodijeljene potpore po glavi stanovnika u FBiH za 2023. godinu** 

 

**FZS: Procjena ukupnog broja stanovnika u 2023. godini, stanje sredinom godini; Broj:14.2.1; Sarajevo 

31.08.2023.  

Oblik državne potpore 
 Ukupno dodijeljena 
DP  Broj stanovnika 

 Ukupno 
dodijeljena DP u 
KM  

 DRŽAVNA POTPORA ZA 
PROMOVIRANJE REG. RAZVOJA                                         -       

2.150.054 

  

HORIZONTALNA DRŽAVNA POTPORA 21.035.448 9,78 

VERTIKALNA DRŽAVNA POTPORA 33.357.954,00 15,51 

DRŽAVNA POTPORA MALE 
VRIJEDNOSTI  40.272.924 18,73 

USLUGE OD OPĆEG EKONOMSKOG 
INTERESA 3.473.683,89 1,62 

DRŽAVNA POTPORA U 
POLJOPRIVREDI 197.929.496,33 92,06 

U K U P N O  296.069.506,33  137,7 
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2.4. Držаvnа potpora dodijeljena u Federaciji BiH po 
kategorijama/vrstama dodijeljenje državne potpore 

 

 

U narednoj tabeli se nalazi pregled podataka o dodijeljenoj državnoj potpori po 

kategorijama/vrstama uključujući i dodijeljenu državnu potporu u oblasti poljoprivrede. 

 
Tabela 2.7. Pregled dodijeljene državne potpore u Federaciji BiH u 2023. godini  

Rbr. Oblik državne potpore  Ukupno dodijeljena DP  
% Učešće 
ukupnoj DP 

1 
DRŽAVNA POTPORA ZA 

PROMOVIRANJE REG. RAZVOJA -  

2 
HORIZONTALNA DRŽAVNA 

POTPORA 21.035.448 7,1 

3 VERTIKALNA DRŽAVNA POTPORA 33.357.954 11,3 

4 
DRŽAVNA POTPORA MALE 

VRIJEDNOSTI 40.272.924 13,6 

5 
USLUGE OD OPĆEG EKONOMSKOG 

INTERESA 3.473.684 1,2 

6 
DRŽAVNA POTPORA U 

POLJOPRIVREDI 197.929.496 66,9 

 U K U P N O 296.069.506 100,0 
 

 

Grafikički prikaz pregleda dodijeljene državne potpore u FBiH za 2023. 

(s poljoprivredom) 
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U narednoj tabeli prikazani su podaci o dodijeljenoj državnoj potpori po 

kategorijama/vrstama bez dodijeljene državne potpore u oblasti poljoprivrede. 

 

Tabela 2.8. Pregled dodijeljene državne potpore u Federaciji BiH u 2023. godini  

Oblik državne potpore Ukupno dodijeljena DP Učešće u ukupnoj potpori 

DRŽAVNA POTPORA ZA 
PROMOVIRANJE REG. RAZVOJA -  

HORIZONTALNA DRŽAVNA POTPORA 21.035.448 21,4 

VERTIKALNA DRŽAVNA POTPORA 33.357.954 34,0 

DRŽAVNA POTPORA MALE 
VRIJEDNOSTI 40.272.924 41,0 

USLUGE OD OPĆEG EKONOMSKOG 
INTERESA 3.473.684 3,6 

Total 98.140.010 100 
 

 

 

 

Grafikički prikaz pregleda dodijeljene državne potpore u FBiH za 2023.  

(bez poljoprivrede) 

 

 

 

Od ukupne potpore za 2023. godinu na dodijeljenu horizontalnu državnu potporu odnosi se 

21,4%. 

Vertikalna državna potpora uzima učešće do 34,% u ukupnoj strukturi državne potpore po 
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Dodijeljena držаvnа pоtpora male vrijednosti uzima najviši procenat učešća u ukupnoj 

strukturi državne potpore po kategorijama sa 41%. 

Za usluge od općeg ekonomskog interesa dodijeljeno je 3,6% od ukupne potpore. 

Jedina kategorija koja nije bila  zastupljena u strukturi dodjeljene državne potpore u 2023. 

godini je kategorija „državna potpora za promoviranje regionalnog razvoja“. 

 

2.5. Držаvnа potpora dodijeljena u Federaciji BiH po instrumentima 
 

U nastavku teksta je prikaz dodijeljene državne potpore po instrumentima.  

Tabela 2.9. Pregled dodijeljene državne potpore po instrumentima u FBiH za 2023. godinu 

INSTRUMENTI DODIJELE DRŽAVNE POTPORE 2023 
Učešće u ukupnoj 

potpori 

SUBVENCIJE / POTICAJI 6.089.340 6,2 

NEPOVRATNA POTPORA,GRANTOVI 90.003.320 91,7 

OTPISIVANJE DUGOVANJA ILI PREUZIMANJE DUGOVANJA 400.000 0,4 
DODJELJIVANJE ZAJMOVA SA PREFERENCIJALNOM KAMATNIM 
STOPAMA 1.647.350 1,7 

Total 98.140.010 100,0 
 

 

 

 

Grafički prikaz pregleda dodijeljene državne potpore po instrumentima u FBiH za 2023. godinu 
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Najveće učešće od 91,7% u ukupnoj potpori zauzima nepovratna potpora, grantovi, dok su 

manje procente ostvarili subvencije/poticaji od 6,2% i dodijeljivanje zajmova sa 

preferencijalnom kamatnom stopom od 1,7%, te otpisivanje dugova od 0,4%. Ostali 

instrumenti državne potpore nisu zastupljeni u 2023. godini. 

 

2.6. Struktura dodijeljene držаvne potpore u Federacije BiH za 2023. 
 

Pregled strukture instrumenata dodijeljene potpore odnosno pregled po oblicima državne 

potpore prikazan je u sljedećoj tabeli: 

 
Tabela 2.10. Pregled strukture dodijeljene državne potpore u FBiH za 2023. godinu 

OBLIK / STRUKTURA DRŽAVNE POMOĆI 

Dodijeljenja državnapomoć u 
2022. godini 

Učešće u 
ukupno 

dodjeljenoj 
pomoći 

KM / € % 

1) PROMOVIRANJE REGIONALNOG RAZVOJA 0 0   

2) HORIZONTALNA DRŽAVNA POMOĆ 21.035.448 10.755.254 7,1 

 a) državna pomoć malim i srednjim privrednim 
subjektima 12.390.227 6.335.022   

 b) državna pomoć za sanaciju i za restrukturiranje 
privrednih subjekta u teškoćama, 3.259.272 1.666.439   

 c) državna pomoć za zapošljavanje zaposlenika koji 
se teže zapošljavaju ili sa invaliditetom   0   

 d) državna pomoć za zaštitu životne sredine, 2.439.641 1.247.369   

 e) državna pomoć za istraživanje, razoj i inovacije   0   

 f) državna pomoć za usavršavanje   0   

 g) državna pomoć u obliku rizičnog kapaitala    0   

 h) državna pomoć u oblasti kulture 2.946.307 1.506.423   

3) VERTIKALNA DRŽAVNA POMOĆ 33.357.954 17.055.651 11,3 

 a) državna pomoć u sektoru proizvodnje čelika    0   

 b) državna pomoć u sektoru vađenja uglja   0   

 c) državna pomoć u sektoru prometa 33.357.954 17.055.651   

4) DRŽAVNA POMOĆ MALE VRIJEDNOSTI  40.272.924 20.591.219 13,6 

5)USLUGE OD OPŠTEG EKONOMSKOG 
INTERESA 3.473.684 1.776.066 1,2 

6) DRŽAVNA POMOĆ ZA POLJOPRIVREDU 197.929.496 101.199.745 66,9 

UKUPNO  296.069.506 151.377.935 100,0 
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2.6.1. Struktura horizontalne držаvne potpore u Federacije BiH za 2023. godinu 

 

Najviši udio u strukturi horizontalne državne potpore zauzima državna pomoć malim i 

srednjim privrednim subjektima od 58,9%, slijedi državna pomoć za sanaciju i za 

restrukturiranje privrednih subjekta u teškoćama sa učešćem od 15,5%, državna pomoć u 

oblasti kulture zauzima 14% učešća, te državna pomoć za zaštitu životne sredine od 11,6%. 
 

2.6.2. Struktura vertikalne držаvne potpore u Federaciji BiH za 2023. godinu 
 

 

Ukupan iznos vertikalne potpore  od 33.357.954 dodijeljen je u sektoru prometa. 
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ZAKLJUČNA RAZMATRANJA 
 

Godišnje izvješće o dodijeljenoj državnoj potpori u FBiH sačinjeno je na osnovu podataka 

dostavljenih od davatelja državne potpore, odnosno na osnovu dostavljenih izvješća 

federalnih korisnika i izvješća županija koje su objedinile podatke za pripadajuće gradove i 

općine.  

U 2023. godini ukupno dodijeljenja državna potpora iznosi 296.069.506 KM, uključujući 

potporu u oblasti poljoprivrede, i ista je viša za 14,6%  u odnosu na prethodnu godinu. 

 

Dok je državna potpora za promoviranje regionalnog razvoja dodijeljena u 2020. i 2021. 

godini u 2022. i 2023. godini nije se dodjeljivala ova vrsta pomoći. 

Za raziku od prošle godine horizontalna državna potpora zauzela je značajnije mjesto u 

strukturi ukupne dodijeljene državne potpore sa 7,1%. Od 8 potkategorija ove vrste državne 

potpore u 2023. godini potpora je dodiljena kao: 

 državna pomoć malim i srednjim privrednim subjektima; 

 državna pomoć za sanaciju i za restrukturiranje privrednih subjekta u teškoćama; 

 državna pomoć za zaštitu životne sredine; 

 državna pomoć u oblasti kulture. 
 

Vertikalna državna potpora u 2022. godini nije dodijeljivana, dočim u 2023. godini 

zauzima  značajno mjesto u ukupnoj strukturi državne potpore sa 11,3% udjela i u cijelosti 

je dodijeljena za pomoć u sektoru prometa. 

Dodijeljena državna potpora male vrijednosti u 2023. godini  niža je se u odnosu na 2022. 

godinu za 40,5%, a u odnosu na 2021. godinu viša je  za 40,4%.  

Usluge od općeg ekonomskog interesa u 2023. godini dodijeljene su u iznosu od 3,5 mil. 

KM i imaju znatno manje učešće u strukturi ukupne državne potpore u odnosu na izvještaj 

iz 2022. godine.  

Najveće učešće u ukupnoj potpori 2023. godini, kao i prethodnih godina, ima držаvnа 

potpora u oblasti poljoprivrede od 66,9% i iznosi 197,9  mil KM. U apsolutnom iznosu 

ova potpora u odnosu na 2022. godinu viša je za 48,78  mil. KM i u odnosu na 2021. viša 

za 91,89  mil. KM. 

Učešće dodijeljene državne potpore u BDP za 2023. godinu iznosi 0,99% i nije se mijenjao 

u odnosu na 2022. godinu. Državna potpora po glavi stanovnika viša  je u odnosu na 

prethodnu godinu za 17,93 KM i iznosi 137,7 KM. 
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Federalnog ministarstva financija kao organa za provođenje Zakona o sustavu državne 

potpore u FBiH na nivou Federacije, obvezeno je informirati Vladu Federacije BiH o 

Godišnjem izvješću, a po odobrenju izvješća od strane Vlade Federacije BiH isto dostaviti 

Vijeću za državnu potporu radi izrade sveobuhvatnog Godišnjeg izvješća za Bosnu i 

Hercegovinu. 


